
REGISTRO GENERALE N. 1215 del 28/12/2020

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE (POLITICHE SOCIALI EDUCATIVE

GIOVANILI E ABITATIVE)

DETERMINAZIONE N. 241 DEL 28/12/2020
PROPOSTA N. 1986 DEL 24/12/2020

OGGETTO: Progetto SPRAR Due Soli, cat. Ord. annual. 2016: impegno spesa saldo Fin. Ministeriale a
favore  di  INRETE  Coop.  Sociale  capofila  dell'ATS  SPRAR  Due  Soli  Lamezia  Terme.  CIG:
562110281B.

Premesso:
- che con  delibera di Giunta Comunale n  ｰ 323 del 16/10/2013 il Comune di

Lamezia Terme ha approvato il progetto Due Soli, di durata triennale, per l 段
mporto  complessivo  di  \  369.000,00  annui  di  cui  \  295.100,00  annui  da
chiedere al Ministero dell Interno e la restante somma, pari a \ 73.900,00 come
cofinanziamento, di cui  \ 58.732,00 come cofinanziamento comunale; 

- che in data 29/01/2014 sono state pubblicate sul sito del Ministero dell'Interno
le  graduatorie  dei  progetti  SPRAR  ammessi  al  finanziamento  e  che  la
pubblicazione valeva anche come avviso per i  Comuni capofila del progetti
SPRAR;

- che  in  data  10/02/2014 il  Ministero  dell'Interno  ha  comunicato  al  Comune
l'ammissione  al  finanziamento  per  il  triennio  2014/2016  per  n°  22  ospiti
appartenenti  alla  categoria  ordinari,  per  un  importo   complessivo  di  €
369.000,00 annui, così ripartiti: 

A) € 295.089,30 annui di finanziamento Ministeriale;
B) €  73.910,70 di cofinanziamento;
- che nella succitata delibera è stato stabilito che il Comune avrebbe cofinanziato

il progetto “Due Soli” sia con personale, strutture e servizi, che con un importo
in denaro pari a € 21.732,00 annui di cui \ 13.732,00 per l'erogazione del poket
money da  reperirsi sui fondi previsti per gli immigrati nel bilancio comunale
del  2014 – 2015 e  2016 ed € 8.000,00 per le  spese  per  acquisto del  vitto,
abbigliamento,  igiene  personale,  assistenza  infanzia   e  materiale  ludico
attraverso il servizio Emporio della solidarieta' progetto Insieme si fa ... : da
reperirsi sui fondi previsti per l'assistenza economica nel bilancio comunale del
2014- 2015-2016;

- che gli enti gestori si sono si sono costituiti in ATS, denominato ATS SPRAR
Due Soli Lamezia Terme, di cui è capofila INRETE Cooperativa Sociale ONLUS
con mandato collettivo speciale con rappresentanza;

  che con determina R.S.n  ー45 del 24/04/2014 (R.G. N  ー620 del 17/06/2014) è stato
approvato  lo  schema  di  accordo  di  partenariato  tra  questo  Comune  e  INRETE
Cooperativa Sociale in qualità di  capofila  dell'ATS degli  Enti  gestori  denominato

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1215 del 28/12/2020



SPRAR Due Soli Lamezia Terme;
- che il Comune ha stipulato un accordo di partenariato con la Coop. Sociale INRETE
in qualità di capofila dell'ATS SPRAR Due Soli Lamezia Terme (contratto n° 53 del
19/09/14) per la realizzazione di quanto indicato;

- che nella succitata determina è stato stabilito, fra le altre cose che le somme
relative  al  finanziamento  ministeriale  per  l'annualità  2016  sarebbero  state
impegnate con successivo atto, subordinatamente all'invio delle stesse da parte
del Ministero;

Preso atto: 
 che il  Ministero  ha  inviato il  saldo relativo al  progetto  SPRAR Categ.

Ordinari annualità 2016 comprensiva anche della somma destinata ai posti
aggiuntivi dello stesso progetto nel mese di settembre 2020;

 che la suddetta somma, pari a € 67.171,44 è stata incassata con reversale n°
4321 del 09/09/2020 sul capitolo in entrata 2035 del bilancio 2020;

 che la rendicontazione relativa al progetto SPRAR Categ. Ord. Annualità
2016 è stata inviata al servizio Centrale il 06/06/2017; 

 che  dagli  atti  in  possesso  di  questo  Ufficio  la  somma  spettante  alla
Cooperativa  INRETE,  in  qualità  di  capofila  dell'ATS SPRAR Due  Soli
Lamezia Terme a titolo di saldo per la realizzazione del progetto SPRAR
Due Soli categ. Ord, posti da bando annualità 2016 è di € 47.394,98;

Ritenuto necessario pertanto impegnare la somma di € 47.394,98 incassata con
reversale n ° 4321 del 09/09/2020 sul capitolo 1917/0 del bilancio 2020; 

Preso atto: 
 che il CIG relativo al suggetto progetto è: 562110281B; 
 che i DURC relativi ai soggetti attuatori del progetto SPRAR Due Soli sono

regolari alle seguenti date: INRETE Cooperativa Sociale al 19/10/2020 con
scadenza il 16/02/2021; ARCI Comitato Territoriale Lamezia Terme Vibo
Valentia al 19/11/2020 con scadenza al 19/03/2021; Associazione Comunità
Progetto  Sud  al  15/10/2020  con  scadenza  al  12/02/2021;  Il  Delta
Cooperativa  Sociale  al  22/10/2020  con  scadenza  al  19/02/2021;
Associazione Mago Merlino al 10/11/2020 con scadenza al 10/03/21; 

 Accertato:
 • ai sensi dell'art.9 del D.L. 78/2000, convertito con Legge n° 102 del 2009, che

il  programma  dei  pagamenti  derivante  dall'adozione  del  presente  atto  è
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza
pubblica in quanto la somma in trattazione è stata già riscossa dal Comune con
reversale n° 4321 del 09/09/2020;  

           Visti:
 - la coerenza con il DUP vigente;
  la Delibera  del Consiglio Comunale n. 89 del 18/09/2020 con il quale è stato

approvato il D.U.P. 2020-2022;
 la Delibera del Consiglio Comunale  n. 90 del 18/09/2020 con la quale è stato

approvato il bilancio di previsione finanziaria 2020-2022;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1215 del 28/12/2020



 la  delibera  del  Consiglio  Comunale  n°  129  del  30/11/2020  ad  oggetto:
"approvazione  della  verifica  della  salvaguardia  degli  equilibri  e
dell'assestamento generale di bilancio per l'esercizio 2020 ai sensi degli artt.
175, c.  8 ed art.  193 del D.lgs. 267/00 nonchè della variazione sul bilancio
2020- 2022";

 il Decreto legislativo n° 267/00, art. 107;
 lo Statuto Comunale, art. 67;
 il Regolamento comunale per il funzionamento dei Servizi e degli Uffici; 

Preso atto: che il RUP del procedimento in questione la Dottoressa Maria Aurora�
Montano;

DETERMINA

1) Di impegnare la somma  di € 47.394,98  incassata con reversale n   ｰ 4321 del
09/09/2020  a  favore  di  INRETE Cooperativa  Sociale  a  titolo  di  saldo  del
finanziamento ministeriale spettante per la realizzazione del progetto SPRAR
Due  Soli  categ.  Ordinari,  posti  da  bando  2016,  sul  piano  dei  conti  n°
1.04.01.02.003 (capitolo 1917/0)  del bilancio 2020; 

2) di liquidare la suddetta somma con successivo atto su presentazione di fattura
da parte del creditore;

3)  di dare atto che è stato accertato ai sensi dell'art.9 D.L. 78/2000, convertito
con  L.102/2009,  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  derivante
dall'adozione del  presente  atto con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con le
regole di finanza pubblica.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1986 del 24/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente PUPO PASQUALE in data 28/12/2020.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1986 del 24/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell fart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2020 1917 753 1 12 04 1 04 1.04.01.02.003
Trasferimenti correnti a 
Comuni

47.394,98

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1215 del 28/12/2020



Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 28/12/2020.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4065

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dr. PUPO PASQUALE attesta che
in data 28/12/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1215 con
oggetto: Progetto SPRAR Due Soli, cat. Ord. annual. 2016: impegno spesa saldo Fin. Ministeriale a favore
di INRETE Coop. Sociale capofila dell'ATS SPRAR Due Soli Lamezia Terme. CIG: 562110281B..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Dr. PUPO PASQUALE il 28/12/2020.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1215 del 28/12/2020


